
 
²АЗА²СТАН  ²ОР  БИРЖАСЫ  

КАЗАХСТАНСКАЯ  ФОНДОВАЯ  БИРЖА  
KAZAKHSTAN STOCK EXCHANGE 

 
g ` j k ~ ) e m h e  
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23 января 2004 года г. Алматы 

Акционерное общество "КАЗЦИНК", краткое наименование – АО "КАЗЦИНК" (в дальнейшем 
именуемое "Компания"), представило заявление и пакет документов, оформленных 
в соответствии с требованиями Листинговых правил биржи, для прохождения процедуры 
листинга простых акций Компании (НИН – KZ1C23422016) по категории "A". 

Настоящее заключение составлено на основании данных, представленных Компанией. Всю 
ответственность за достоверность информации, представленной бирже в целях составления 
настоящего заключения, несет Компания. 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О КОМПАНИИ 
Дата первичной государственной регистрации: 07 января 1997 года 

Дата последней государственной перерегистрации: 11 июля 2003 года 

Организационно-правовая форма:  акционерное общество 

Юридический и фактический адрес: Республика Казахстан, 492020, 
Восточно-Казахстанская область, 
г. Усть-Каменогорск, 
ул. Промышленная, 1 

Основные виды деятельности Компании – проведение геологоразведочных и геолого-
поисковых работ, добыча и переработка руд цветных, редких и драгоценных металлов, 
производство концентратов цветных металлов, в том числе продуктов, содержащих 
драгоценные металлы, производство цветных, редких и драгоценных металлов и их сплавов, 
производство электрической и тепловой энергии, других видов энергоресурсов, продажа 
электроэнергии, цветных, редких и драгоценных металлов, их сплавов и концентратов цветных 
металлов, в том числе драгоценных на внутреннем и внешнем рынках, производство товаров 
народного потребления, осуществление коммерческой, посреднической и 
внешнеэкономической деятельности, оптово-розничная торговля. 

Для осуществления основной деятельности Компания использует следующие лицензии: 

• Правительства Республики Казахстан на разработку Риддер-Сокольного месторождения 
полиметаллических руд в Восточно-Казахстанской области от  28 марта 1997 года серия 
МГ № 65Д (медь, свинец, цинк) со сроком действия 25 лет со дня ее выдачи с продлениями 

• Правительства Республики Казахстан на разработку Малеевского месторождения 
полиметаллических руд в Восточно-Казахстанской области от 28 марта 1997 года серия МГ 
№ 59Д (медь, свинец, цинк) со сроком действия 25 лет со дня ее выдачи с продлениями 

• Правительства Республики Казахстан на разработку Тишинского месторождения 
полиметаллических руд в Восточно-Казахстанской области от 28 марта 1997 года серия МГ 
№ 66Д (медь, свинец, цинк) со сроком действия 25 лет со дня ее выдачи с продлениями 

• Правительства Республики Казахстан на добычу подземных вод Лениногорского 
месторождения на участке Тишинского-Перспективного водозабора в Восточно-
Казахстанской области от 15 июня 1998 года серия ГКИ № 10298 (подземные воды) со 
сроком действия 16 лет 

• Правительства Республики Казахстан на добычу подземных вод Греховского 
месторождения на участке Греховского водозабора в Восточно-Казахстанской области от 
15 июня 1998 года серия ГКИ № 10299 (подземные воды) со сроком действия 10 лет 



• Правительства Республики Казахстан на добычу подземных вод Хамирского 
месторождения Хамирского водозабора в Восточно-Казахстанской области от 15 июня 
1998 года серия ГКИ № 10297 (подземные воды) со сроком действия 18 лет 

Помимо вышеуказанных Компания имеет восемнадцать лицензий, на основании которых она 
осуществляет деятельность, не связанную с недропользованием, а также контракт, 
заключенный между Компанией и Агентством Республики Казахстан по инвестициям, от 07 
ноября 2000 года № 559 на добычу золотосодержащих песков Старого и Чашинского 
хвостохранилищ в Глубоковском районе Восточно-Казахстанской области. 

Краткая история Компании 
Компания была зарегистрирована под наименованием "ОАО "Казцинк"" 07 января 1997 года 
и начала свою деятельность 01 февраля 1997 года. Компания была создана в соответствии 
с постановлениями Правительства Республики Казахстан "О мерах по стабилизации 
финансового состояния и созданию условий для дальнейшего развития свинцово-цинковой 
подотрасли Восточно-Казахстанской области" от 29 ноября 1996 года № 1453 
и Государственного комитета Республики Казахстан по управлению государственным 
имуществом "Об учреждении ОАО "Казцинк"" от 14 декабря 1996 года № 813, а также 
решениями чрезвычайных общих собраний акционеров АО "Усть-Каменогорский свинцово-
цинковый комбинат" от 23 декабря 1996 года, АО "Лениногорский полиметаллический 
комбинат" от 25 декабря 1996 года, АО "Зыряновский свинцовый комбинат" от 27 декабря 1996 
года, которые вместе с государством являлись учредителями Компании.  

На момент создания Компании все три вышеназванные акционерные общества были 
приватизированы, и от 50 до 85% от общего количества их размещенных акций составляли 
государственные пакеты акций. Поскольку в соответствии с вышеназванным постановлением 
Правительства Республики Казахстан акции Компании должны были быть оплачены 
имуществом, правом пользования земельными участками, на которых расположено 
передаваемое имущество, и геологической информацией по разрабатываемым 
месторождениям (Малеевское, Риддер-Сокольное и Тишинское) в ноябре 1996 года был 
сформирован перечень и осуществлена денежная оценка передаваемого имущества, на 
основании которой учредителями были заявлены суммы вкладов в уставный капитал Компании, 
определенный в ее учредительных документах в размере 20,6 млрд тенге, в следующей 
пропорции: АО "Усть-Каменогорский свинцово-цинковый комбинат" – 27,34%, АО 
"Лениногорский полиметаллический комбинат" – 30,14%, АО "Зыряновский свинцовый 
комбинат" – 27,52%, государство (в лице Государственного комитета Республики Казахстан по 
управлению государственным имуществом) – 15%. Сумма оценки имущества, переданного 
названными акционерными обществами в оплату 85% от общего количества объявленных 
акций Компании, составила 17,5 млрд тенге. 

22 июня 2000 года после обмера и оценки части земельных участков были подписаны первые 
акты о наполнении доли государства в уставном капитале Компании (оплате части акций, 
входящих в государственный пакет) на сумму 1,3 млрд тенге. В полном объеме заявленная 
доля государства в уставном капитале Компании в размере 15% или 3,1 млрд тенге (1,8 млрд 
тенге – право постоянного землепользования, 1,3 млрд тенге – оцененная стоимость 
геологической информации по разрабатываемым Компанией месторождениям) была внесена 
(в оплату всего государственного пакета акций) по состоянию на 12 июня 2003 года. 

В 1997 году в соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан "О мерах 
по созданию условий для привлечения иностранных инвестиций в открытое акционерное 
общество "Казцинк"" от 27 мая 1997 года № 890 три вышеназванных акционерных общества – 
акционера Компании в счет погашения кредитов и другой задолженности перед 
республиканским бюджетом передали 12,64% принадлежавших им акций Компании (суммарной 
номинальной стоимостью 2,6 млрд тенге) государству, 62,96% –  реализовали фирме Kazastur 
Zink AG (г. Хам, Швейцария), 7,55% – фирме Karison AG (г. Станс, Швейцария). В результате 
вышеизложенного государственный пакет акций Компании увеличился до 27,64% от общего 
количества объявленных акций Компании. 

11 июля 2003 года в связи с принятием закона Республики Казахстан "Об акционерных 
обществах" от 13 мая 2003 года Компания была перерегистрирована в АО "КАЗЦИНК". 

В настоящее время в состав Компании входят Усть-Каменогорский металлургический комплекс 
и Риддерский цинковый завод (производство цветных, редких и драгоценных металлов), 
Текелийский  производственный  комплекс (производство концентратов цветных металлов, 
электрической и тепловой энергии), Риддерский и Зыряновский горно-обогатительные 
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комплексы (добыча и переработка руды, производство концентратов цветных металлов), 
Риддерский ремонтно-механический завод (изготовление и ремонт оборудования), 
Бухтарминский гидроэнергетический комплекс (производство электрической энергии), 
Коммерческий центр досуга и спорта (спортивные и зрелищные мероприятия). 

По состоянию на 01 октября 2003 года среднесписочная численность работников Компании 
составляла 19.701 человек. 

Компания владеет 100%-ной долей в уставных капиталах ТОО "Казцинк–Гранит" (Алматинская 
обл., г. Текели, производство строительных материалов и конструкций из природного камня), 
ТОО "Green House–Зеленый Дом" (Алматинская обл., г. Текели, выращивание, реализация 
и переработка сельскохозяйственных продуктов), ТОО "Biotech–Биотек" (Алматинская обл., 
г. Текели, переработка сельскохозяйственных продуктов), ТОО "Казцинк–Транс" (г. Усть-
Каменогорск, грузовые перевозки), ТОО "Казцинк–Шахтострой" (г. Риддер, проектирование, 
строительство и монтаж горных производств, подземных и подъемных сооружений), а также 
долей в размере 50,1% в уставном капитале ТОО "Казцинк–Айна" (г. Усть-Каменогорск, 
организация культурно-оздоровительного отдыха), 25,0% – ЗАО ОНПФ "Отан" (г. Алматы, 
привлечение пенсионных взносов и осуществление пенсионных выплат), 19,0% – ТОО "Вестник 
Казцинка" (г. Усть-Каменогорск, производство печатной продукции). 

Компания является членом Казахстанской электроэнергетической ассоциации и Казахстанской 
ассоциации природопользователей для устойчивого развития (все – г. Алматы). 

О деятельности Компании 
Компания осуществляет полный цикл производства, начиная с геологических изысканий, 
проведения горных работ, добычи и обогащения руды и заканчивая металлургической 
переработкой концентрата, полученного в результате обогащения, с получением конечного 
продукта (цинка и свинца). Кроме того, Компания производит золото и серебро, а также 
(попутно) целую гамму редких металлов, таких как селен, теллур, таллий, ртуть, висмут и 
других. 

По прогнозам Международной группы по изучению свинца и цинка (ILZSG) мировое 
потребление цинка, составившее по итогам 2002 года 9,4 млн тонн, в течение двух ближайших 
лет будет расти. Рост потребления цинка в 2003 году может составить 1,7% к 2002 году, в 2004 
году – 3,5% к 2003 году, что обусловлено увеличением спроса со стороны Китая, где по 
прогнозам потребность в цинке возрастет на 8,6% в 2003 году и на 7,9% – в 2004 году. Мировая 
добыча цинка в руде, оцененная по итогам 2002 года в 8,8 млн тонн, по прогнозам экспертов в 
2003 году возрастет на 3,7% к 2002 году, в 2004 году – на 3,1% к 2003 году. Рост производства 
цветных металлов также ожидается и в странах СНГ. Так, в Казахстане к 2004–2005 годам 
производство меди ориентировочно должно достичь 420 тыс. тонн, цинка – 350 тыс. тонн, 
свинца – 220 тыс. тонн в год. 

Компания, в состав которой входят крупные свинцово-цинковые и горнометаллургические 
комплексы, намерена в 2003–2005 годах направить на строительство рудников и модернизацию 
плавильных заводов 191,5 млн долларов США и к 2005 году довести годовое производство 
цинка  до 280 тыс. тонн. В 2000 году Компанией был введен в эксплуатацию Зыряновский 
рудник, в 2001 году – Малеевский рудник. Главная задача Компании – развитие сырьевой базы, 
от которой будут зависеть объемы добычи, переработки и конечный выпуск продукции – 
металла. Ежегодно около 3 млн долларов США Компания тратит на геологический поиск новых 
месторождений. Приоритетной задачей Компании является доразведка месторождений, 
которые являются базой Тишинского и Риддер-Сокольного рудников. Ориентировочно через 4–
5 лет Компания предполагает начать освоение Обручевского и Долинного месторождений, 
через 10 лет – Ново-Лениногорского месторождения. В настоящее время  геологическая 
информация по данным месторождениям находится в государственной собственности. В 
декабре 2003 года в г. Лондоне Компания заключила договор со сроком исполнения в первом 
квартале 2004 года с английской фирмой ZincOx Resources pls о приобретении у данной фирмы 
100% акций АО "Шаймерден", которое имеет лицензию на разработку месторождения 
Шаймерден, расположенного на территории Камыстинского района Костанайской области в 200 
км к юго-западу от г. Костанай. Геологические запасы руды данного месторождения составляют 
3.799,5 тыс. тонн (цинка – 912,4 тыс. тонн при среднем содержании в руде 26,3%), 
эксплуатационные запасы руды – 3.921,0 тыс. тонн (цинка – 888,7 тыс. тонн).  
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Краткая характеристика месторождений Компании 
Риддер-Сокольное месторождение полиметаллических руд расположено в Восточно-
Казахстанской области. Данное месторождение было открыто в 1784 году, добыча руды на нем 
началась в 1786 году. Оруденение Риддер-Сокольного месторождения локализуется на 
четырех стратиграфических уровнях. Состав руд первого уровня оруденения – 
преимущественно полиметаллический с высоким содержанием золота и серебра, второго 
уровня – медные, медно-цинковые руды (залежи Центральная, Риддерская, Победа). В 
северной части и на северо-восточном фланге месторождения скважинами вскрыты руды 
третьего уровня оруденения, где по составу преобладает существенно цинковый тип 
оруденения, но выделяются также медные, медно-цинковые, свинцово-цинковые руды. В 
составе четвертого уровня оруденения (в основном – прожилковый, реже – вкрапленный, 
гнездовый) выделяются полиметаллические, медно-цинковые и свинцово-цинковые руды. 

В пределах Риддер-Сокольного месторождения разведаны и эксплуатируются в течение 
длительного периода 12 рудных залежей (рудных тел), где выделяются сплошные, прожилково-
вкрапленные, прожилковые, сетчато-жильные типы руд. По результатам сопоставления длин 
и мощности все рудные тела на Риддер-Сокольном месторождении подразделяются на 
линзовидные, пластообразные, жилообразные, лентовидные, рудные столбы и рудные диски. 
Длина по простиранию рудных тел варьирует от 20 до 470 м, по падению – от 10 до 350 м, 
мощность изменяется от 0,4 до 45 м. 

Все многообразие руд, разведываемых и добываемых одноименным рудником на Риддер-
Сокольном месторождении, условно подразделяется на свинцово-цинковые и медные. По 
степени окисленности рудных минералов руды подразделяются на сульфидные, смешанные, 
окисленные, в числе основных типов руд выделяются золотосодержащие с содержанием 
золота 2 г/т и более, а в них руды с повышенным содержанием золота – 16 г/т и более. 

Запасы Риддер-Сокольного месторождения были утверждены Государственной комиссией по 
запасам полезных ископаемых Республики Казахстан (далее – ГКЗ) 19 марта 2002 года (по 
состоянию на 01 января 2001 года). По состоянию на 01 января 2003 года состояние запасов 
данного месторождения следующее. 

Вскрытые запасы руды на месторождении по категориям В + С1 (в границах шахтного поля 
Риддер-Сокольного рудника в вскрытой его части) – 22.176,4 тыс. тонн, в том числе запасы 
в руде цинка – 249,2 тыс. тонн (среднее содержание металла в руде – 1,12%), свинца – 110,2 
тыс. тонн (0,50%), меди – 131,2 тыс. тонн (0,59%), серебра – 307,1 тонн (13,84 г/т), золота – 37,1 
тонн (1,67 г/т), по категории С2 – 4.778,6 тыс. тонн, в том числе запасы в руде цинка – 51,1 
тыс. тонн (1,07%), свинца – 24,1 тыс. тонн (0,50%), меди – 19,1 тыс. тонн (0,40%), серебра – 68,3 
тонн (14,27 г/т), золота – 7,9 тонн (1,58 г/т). 

Невскрытые запасы руды на месторождении по категории С1 (находятся на глубоких 
горизонтах и на значительном удалении от отрабатываемых залежей) – 4.007,6 тыс. тонн, в 
том числе запасы в руде цинка – 92,0 тыс. тонн (среднее содержание металла в руде – 2,29%), 
свинца – 11,9 тыс. тонн (0,30%), меди – 25,7 тыс. тонн (0,64%), серебра – 21,5 тонн (5,36 г/т), 
золота – 997 килограммов (0,24 г/т), по категории С2 – 15.809,1 тыс. тонн, в том числе запасы 
в руде цинка – 296,4 тыс. тонн (1,87%), свинца – 92,7 тыс. тонн (0,59%), меди – 78,0 тыс. тонн 
(0,49%), серебра – 89,1 тонн (5,63 г/т), золота – 5,4 тонн (0,34 г/т). 

Вскрытые запасы в основном сосредоточены на пяти залежах Риддер-Сокольного 
месторождения – Центральная, Победа, Белкина, вторая Юго-Западная, Быструшинская 
и составляют около 74% всех вскрытых запасов. Обеспеченность Компании вскрытыми 
балансовыми  запасами при производительности 2.000 тыс. тонн руды в год составит 15 лет. 
Ежегодно Компанией вовлекается в отработку от 3 до 9% забалансовых руд от общего объема 
добычи. 

Малеевское месторождение полиметаллических руд расположено в Восточно-
Казахстанской области и было открыто в 1810 году. В настоящее время на месторождении 
установлено семь субпараллельных рудных зон (с северо-востока на юго-запад) – Платовская, 
Октябрьская, Малеевская, Родниковая, Бобровская, Холодная и Луговая. Детально изучены 
и разведаны Малеевская и Родниковая зоны. Наиболее крупной (по запасам) является 
Родниковая зона, запасы руды которой составляют 85,6%, объем запасов цветных металлов – 
85,9% от всех запасов Малеевского месторождения. Главными рудными компонентами 
Малеевского месторождения являются цинк, медь, свинец, присутствуют золото, серебро, 
кадмий, висмут, индий, селен, теллур, сурьма, мышьяк и другие элементы. 
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В центральных частях Родниковой и Холодной зон месторождения преобладает медь, на 
флангах, особенно юго-восточных и северо-западных – свинец. Преобладание свинца над 
медью также характерно для Октябрьской и Бобровской рудных зон. По преобладанию 
основных рудных элементов на Малеевском месторождении выделяются следующие 
природные (минералогические) типы руд: цинковая, колчеданная барит-цинково-свинцово-
медная или полиметаллическая, свинцово-цинковая, колчеданно-медно-цинковая, медно-
колчеданная,  серно-колчеданная. Названные природные типы объединены в два 
технологических сорта руды – полиметаллический и медно-цинковый. 

Запасы Малеевского месторождения были утверждены Государственной комиссией по запасам 
СССР 27 февраля 1987 года по состоянию на 01 апреля 1986 года. Состояние запасов 
указанного месторождения на 01 января .2003 года следующее. 

Запасы руды на месторождении по категориям В + С1 – 35.548,0 тыс. тонн, в том числе 
запасы в руде цинка – 2.742,8 тыс. тонн (среднее содержание металла в руде – 7,72%), свинца 
– 439,3 тыс. тонн (1,24%), меди – 845,9 тыс. тонн (2,38%), серебра – 2,7 тыс. тонн (76,97 г/т), 
золота – 18,4 тонн (0,52 г/т), по категории С2 – 2.472,0 тыс. тонн, в том числе запасы в руде 
цинка – 195,4 тыс. тонн (7,90%), свинца – 45,3 тыс. тонн (1,83%), меди – 23,8 тыс. тонн (0,96%), 
серебра – 99,9 тонн (40,41 г/т), золота – 1,6 тонн (0,63 г/т). 

Малеевское месторождение отрабатывается подземным рудником и вскрыто четырьмя 
вертикальными стволами шахт "Малеевская", "Скиповая", "Вентиляционная", 
"Воздуховыдающая" и этажными выработками 11го–14го горизонтов. Обеспеченность данного 
месторождения запасами при проектной производительности в 2.250 тыс. тонн руды в год 
с учетом затухания горных работ составляет 19 лет. 

Тишинское месторождение полиметаллических руд, которое было открыто в 1958 году, 
расположено на территории Глубоковского района Восточно-Казахстанской области в 18 км 
к юго-западу от г. Риддера. 

Балансовые запасы руд Тишинского месторождения сосредоточены в пределах Основной 
залежи, которая в свою очередь состоит из Главного рудного тела, его ветвей и двух крупных 
параллельных рудных тел. Северо-западная залежь данного месторождения представлена 
забалансовыми рудными телами, которые характеризуются небольшими размерами 
и мощностями с низким содержанием цветных и благородных металлов. Большинство рудных 
тел имеет жилообразную форму. 

На Главном рудном теле Тишинского месторождения выделяются три рудных столба – 
Западный, Центральный и Восточный. Основная масса сплошных полиметаллических руд 
месторождения локализована в центральной части Главного рудного тела, где участвует 
в строении Центрального и Восточного рудных столбов. Мощность сплошных 
полиметаллических руд Центрального рудного столба с глубиной резко уменьшается. 

Руды Тишинского месторождения по составу являются колчеданно-полиметаллическими со 
значительным преобладанием цинка над свинцом и медью. Соотношение меди, свинца и цинка 
в среднем на данном месторождении составляет 4:1,7:10,3. Основными полезными 
компонентами руд являются цинк, свинец, медь, золото, серебро, кадмий. По составу руды 
Тишинского месторождения подразделяются на полиметаллические и колчеданно-
полиметаллические, колчеданно-медно-цинковые, серно-колчеданные, медно-колчеданные, 
свинцово-цинковые, цинковые. Наибольшее развитие имеют полиметаллические, колчеданно-
медно-цинковые и серно-колчеданные руды. Наиболее ценными являются колчеданно-
полиметаллические и полиметаллические руды. 

Запасы руд Тишинского месторождения утверждены ГКЗ 05 апреля 2001 года (по состоянию на 
01 января 2001 года). Состояние запасов указанного месторождения на 01 января 2003 года 
было следующее. 

Запасы руды на месторождении до 16го горизонта (экономически целесообразные 
к отработке) по категориям В + С1 – 19.274,3 тыс. тонн, в том числе запасы в руде цинка – 
1.260,9 тыс. тонн (среднее содержание металла в руде – 6,54%), свинца – 204,7 тыс. тонн 
(1,06%), меди – 116,5 тыс. тонн (0,60%), серебра – 245,9 тонн (12,76 г/т), золота – 15,3 тонн 
(0,79 г/т), по категории С2 – 894,9 тыс. тонн, в том числе запасы в руде цинка – 36,5 тыс. тонн 
(4,08%), свинца – 2,0 тыс. тонн (0,22%), меди – 5,3 тыс. тонн (0,59%), серебра – 10,6 тонн (11,84 
г/т), золота – 807,7 килограммов (0,90 г/т). 

Запасы руды на месторождении ниже 16го горизонта (экономически нецелесообразные 
к отработке) С1 – 3.132,0 тыс. тонн, в том числе запасы в руде цинка – 133,7 тыс. тонн 
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(среднее содержание металла в руде – 4,28%), свинца – 15,0 тыс. тонн (0,48%), меди – 20,8 
тыс. тонн (0,66%), серебра – 29,7 тонн (9,48 г/т), золота – 2,8 тонн (0,88 г/т), по категории С2 – 
4.360,1 тыс. тонн, в том числе запасы в руде цинка – 145,9 тыс. тонн (3,35%), свинца – 17,7 
тыс. тонн (0,41%), меди – 25,4 тыс. тонн (0,58%), серебра – 37,2 тонн (8,53 г/т), золота – 3,2 тонн 
(0,73 г/т). 

Предусмотренные к отработке запасы полиметаллических руд Тишинского месторождения до 
16го горизонта обеспечивают работу одноименного рудника в течение 20 лет при 
производительности 1.150 тыс. тонн руды в год. 

Старое хвостохранилище находится на северо-восточной окраине г. Риддера. Данное 
хвостохранилище с 1926 по 1953 годы заполнялось хвостами (золотосодержащими песками) 
с обогатительной фабрики, которая перерабатывала полиметаллические руды Риддер-
Сокольного месторождения. 

Балансовые запасы техногенного месторождения золотосодержащих песков "Старое 
хвостохранилище" утверждены ГКЗ 27 июня 2001 года по результатам всех видов разведочных 
работ, проведенных в 1969–1994 годах. По состоянию на 01 января 2003 года запасы руды 
Старого хвостохранилища по категории С1 составляли 2.100,6 тыс. тонн, в том числе запасы 
в руде цинка – 25,9 тыс. тонн (среднее содержание металла в руде – 1,23%), серебра – 41,6 
тонн (19,8 г/т), золота – 4,8 тонн (2,28 г/т), по категории С2 – 9.313,0 тыс. тонн, в том числе 
запасы в руде цинка – 62,3 тонн (0,67%), серебра – 116,2 тонн (12,48 г/т), золота – 9,6 тонн (1,03 
г/т). 

Глубина разработки месторождения золотосодержащих песков Старого хвостохранилища 
составляет 12,3 метра, обеспеченность запасами при проектной производительности 1.000 тыс. 
тонн песков в год – 12 лет. 

Чашинское хвостохранилище, которое расположено в одном километре северо-восточнее 
г. Риддера, заполнялось песками (отходами) с Лениногорской обогатительной фабрики, 
полученными в результате переработки полиметаллических и колчеданно-полиметаллических 
руд Риддер-Сокольного и Тишинского месторождений, с 1953 по 1978 годы. Разведочные 
работы в пределах хвостохранилища проводились с 1991 по 1993 годы. По результатам 
геологоразведочных работ была произведена переоценка запасов золотосодержащих песков 
данного месторождения, которые утверждены протоколом ГКЗ от 27 июня 2001 года. По 
состоянию на 01 января 2003 года запасы руды Чашинского хвостохранилища по категории С1 
составляли 33.278,0 тыс. тонн, в том числе запасы в руде серебра – 198,8 тонн (среднее 
содержание металла в руде – 5,97 г/т), золота – 25,2 тонн (0,76 г/т), по категории С2 – 20.001,0 
тыс. тонн, в том числе запасы в руде серебра – 89,8 тонн (4,49 г/т), золота – 11,7 тонн (0,58 г/т). 

Глубина разработки Чашинского хвостохранилища составляет 19,5 метров. Данное 
месторождение является резервным, добыча золотосодержащих песков на нем в настоящее 
время не ведется. 

Объемы выпускаемой Компанией продукции 
Основными видами выпускаемой Компанией товарной продукции являются цинк 
металлический, свинец рафинированный, золото аффинированное, серебро аффинированное, 
медь в концентрате, медь в меди черновой (медь черновая). 

Объем выпускаемого Компанией цинка за 2001–
2002 годы вырос на 23,7 тыс. тонн или на 9,7% 
(с 245,2 тыс. тонн в 2000 году до 268,9 тыс. тонн 
в 2002 году), но при этом темпы его прироста 
снизились по отношению к предыдущему году 
с 5,8% (2001 год) до 3,7% (2002 год) и в 2003 
году ожидаются на уровне 2,9% к 2002 году, в 
2004 году – на уровне 0,4% к 2003 году. За 
девять месяцев 2003 года Компанией выпущено 
207,0 тыс. тонн цинка, что составляет 77,0% от 
его производства в 2002 году. 
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Аналогичная ситуация наблюдается и по 
производимой Компанией меди в концентрате, 
объем выпуска которой за 2001–2002 годы 
вырос на 26,8 тыс. тонн или на 83,2% (с 32,2 тыс. 
тонн в 2000 году до 58,9 тыс. тонн в 2002 году), 
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но при этом темпы прироста ее производства также снизились по отношению к предыдущему 
году с 59,7% в 2001 году до 14,8% в 2002 году (в 2003 году ожидаются на уровне 7,2% к 2002 
году, в 2004 году – на уровне 4,4% к 2003 году). 
Объем произведенной Компанией меди в концентрате за девять месяцев 2003 года составил 
46,6 тыс. тонн или 79,1% от всего объема 2002 года. 

Снижение производства свинца за рассматриваемый период на 32,2 тыс. тонн или на 24,2% 
(с 133,3 тыс. тонн в 2000 году до 101,1 тыс. тонн в 2002 году) обусловлено снижением объемов 
переработки Компанией импортных свинцовых концентратов, поставляемых из Польши, Перу, 
Австралии, Ирана, Канады и США, стоимость транспортировки которых выросла, что в 
условиях падения мировых цен на свинец привело к убыточности его производства для 
Компании. По итогам 2003 года Компания ожидает снижение объема производства свинца по 
отношению к 2002 году на 12,1% (за девять месяцев 2003 года произведено 63,7% от объема 
производства 2002 года). 

Объем выпущенной Компанией в 2001 году черновой меди вырос на 20,4% или на 1,1 тыс. тонн 
к 2000 году (с 5,6 тыс. тонн до 6,7 тыс. тонн), золота – на 15,8% или на 1,1 тонну (с 7,2 тонн до 
8,3 тонн), но в 2002 году произошло снижение выпуска данных видов продукции Компании к 
2001 году на 7,2% (на 479 тонн) и на 15,3% (на 1,3 тонны) соответственно. По итогам 2003 года 
Компания ожидает прирост производства черновой меди на 10,6% или на 656 тонн к 2002 году 
(на 01 октября 2003 года было произведено 5,1 тыс. тонн или 82,3% от объема производства 
2002 года), золота – на 3,6% или на 255 килограммов (на 01 октября 2003 года было выпущено 
5,1 тонн, что составляет 72,6% от объема производства 2002 года). 

За 2001–2002 годы объем производимого Компанией серебра сократился на 47,6% или на 
163,0 тыс. тонн (с 342,8 тыс. тонн в 2000 году до 179,8 тыс. тонн в 2002 году), в том числе в 
2001 году на 16,4% (на 56,3 тонны) к 2000 году, в 2002 году – на 37,3% (на 106,8 тонн) к 2001 
году. Снижение выпуска серебра Компанией за указанный период было обусловлено 
сокращением переработки вышеназванных импортных свинцовых концентратов с высоким 
содержанием серебра и переходом на извлечение серебра только из собственного сырья. 
Ожидаемый Компанией прирост производства серебра за 2003 год составит 4,3% или 7,7 тонн 
к 2002 году (до 187,5 тонн). За девять месяцев 2003 года Компанией выпущено 148,7 тонн 
серебра или 82,7% от объема производства за весь 2002 год. 

Значительные колебания в структуре выпускаемой Компанией продукции по ее видам зависят 
исключительно от соотношения и содержания извлекаемых компонентов в руде на 
отрабатываемых в тот или иной момент времени рудных блоках месторождений. Постепенное 
снижение темпа прироста производства продукции Компания объясняет тем, что ее 
производственные комплексы, задействованные в процессе переработки руды, ограничены 
проектной мощностью, которую Компания постепенно повышает путем проведения 
реконструкции и модернизации обогатительных фабрик, электролизных, обжиговых 
и сернокислотных цехов. 

Основные потребители продукции Компании 
Основными покупателями производимой Компанией товарной продукции, на долю каждого из 
которых приходится более пяти процентов от совокупного объема ее реализации в денежном 
выражении, являются пять организаций, в том числе крупнейший потребитель продукции 
Компании – фирма Glencore International AG (г. Баар, Швейцария, 71,23%, цинк, свинец, золото, 
серебро, медные продукты), а также ОАО "ИСПАТ–КАРМЕТ" (г. Темиртау, 7,74%, цинково-
алюминиевый сплав), Regent Import & Export Limited (г. Тортолла, Британские Виргинские 
Острова, 6,71%, цинк, свинец, цинковый сплав), АО "Корпорация Казахмыс" (г. Жезказган, 
5,78%, медный концентрат, сульфат цинка, серная кислота). На долю остальных покупателей 
приходится 8,55% от объема реализованной Компанией продукции. 

Структура уставного капитала Компании по состоянию на 01 октября 2003 года 
Общее количество объявленных и размещенных акций (только простые), штук: 20.643.659 

Уставный капитал, тенге: 20.643.659.000 

Всего Компанией было зарегистрировано два выпуска акций, из которых действующим 
является второй выпуск (первый выпуск был признан несостоявшимся в связи с 
непредставлением в установленный законодательством срок отчета об итогах выпуска и 
размещения акций). Второй выпуск акций Компании был зарегистрирован Национальной 
комиссией Республики Казахстан по ценным бумагам 19 декабря 1999 года и внесен 
в Государственный реестр ценных бумаг под номером А2342–1. Акции Компании выпущены в 
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бездокументарной форме. Ведение реестра держателей акций Компании осуществляет ЗАО 
"Регистраторская система ценных бумаг" (г. Алматы, лицензия Национальной комиссии 
Республики Казахстан по ценным бумагам на осуществление деятельности по ведению 
реестра держателей ценных бумаг от 04 сентября 2000 года № 0406200147). 

В соответствии с уставом Компании и проспектом эмиссии ее акций дивиденды по акциям 
Компании выплачиваются по итогам года. Размер дивидендов по простым акциям 
устанавливается Советом директоров Компании и утверждается общим собранием ее 
акционеров. 

По итогам 2000 года Компанией было начислено дивидендов на общую сумму 412,9 млн тенге 
(20,0 тенге на каждую акцию), по итогам 2002 года – 268,4 млн тенге (13,0 тенге на каждую 
акцию). По решению акционеров Компании за 2001 год дивиденды по ее акциям не 
начислялись, чистый доход был направлен на увеличение нераспределенного дохода. 

Акционеры Компании 
Согласно выписке из реестра держателей ценных бумаг Компании по состоянию на 13 декабря 
2003 года общее количество акционеров Компании составляло 107, в том числе лицами, 
владеющим пятью и более процентами от общего количества размещенных акций Компании, 
являлись: 

Таблица 1 

 
Наименования и места нахождения 

Доля в общем количестве 
размещенных акций, % 

Комитет государственного имущества и приватизации Министерства 
финансов Республики Казахстан (г. Астана) 

27,65 

Kazastur Zink AG (г. Хам, Швейцария) 62,97 
Karison AG (г. Станс, Швейцария) 7,55 

Акции Компании, собственником которых является Комитет государственного имущества 
и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан, находятся в номинальном 
держании у РГП "Информационно-учетный центр" (г. Алматы). 

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ КОМПАНИИ 
В течение 2000–2002 годов Компания составляла финансовую отчетность в соответствии 
с казахстанскими стандартами бухгалтерского учета (КСБУ), за три квартала 2003 года – по 
международным стандартам финансовой отчетности (МСФО). 

Таблица 2  
Данные неаудированной финансовой отчетности, 

подготовленной по КСБУ 
тыс. тенге, если не указано иное 

Показатель 01.01.01 01.01.02 01.01.03 01.10.03*
Уставный капитал (оплаченный) 20 643 659 18 863 504 18 863 504 20 643 659
Собственный капитал 36 550 835 32 816 494 36 597 653 47 819 173
Активы, всего 67 164 378 68 252 230 82 414 373 111 015 569
Оборотный капитал 7 389 162 -2 589 305 -4 974 307 1 373 516
Дебиторская задолженность 19 396 046 15 844 563 20 718 786 40 712 159
Обязательства, всего 30 613 543 35 435 736 45 816 720 63 196 396
Привлеченные кредиты 7 761 803 24 601 408 17 256 166 16 395 737
Кредиторская задолженность 22 789 075 10 799 757 20 141 855 38 364 977
Объем продаж 71 806 017 71 381 641 60 421 121 45 435 649
Себестоимость продаж 46 165 715 47 833 453 32 148 043 23 571 554
Чистый доход (убыток) 9 671 639 5 789 061 3 781 159 9 904 768
Доходность продаж (ROS), % 35,71 32,99 46,79 48,12
Доходность капитала (ROE), % 26,46 17,64 10,33 20,71
Доходность активов (ROA), % 14,40 8,48 4,59 8,92
Чистый доход на одну простую акцию (EPS), тенге 468,50 306,89 200,45 525,08
Балансовая стоимость одной акции, тенге 1 770,56 1 739,68 1 940,13 2 535,01

* по МСФО 
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Аудиторские отчеты фирмы Deloitte & Touche (г. Алматы) за  2000–2002 годы выполнены по 
финансовой отчетности Компании, которая была подготовлена по КСБУ. Аудит финансовой 
отчетности Компании проводился фирмой Deloitte & Touche за 2000 год в соответствии 
с международным стандартам аудита, за 2001–2002 годы в соответствии с международными 
и казахстанскими стандартами аудита. 

Таблица 3  
Данные аудированной финансовой отчетности, 

подготовленной по КСБУ 
тыс. тенге, если не указано иное 

Показатель 01.01.01 01.01.02 01.01.03
Уставный капитал (оплаченный) 18 862 500 18 863 504 18 863 504
Собственный капитал 27 332 672 30 206 001 34 260 188
Активы, всего 46 880 697 62 233 915 77 379 850
Оборотный капитал -2 700 620 14 522 260 -4 340 115
Дебиторская задолженность (нетто) 5 600 650 12 810 249 18 566 633
Обязательства, всего 19 548 025 32 027 914 43 119 662
Привлеченные кредиты 7 761 803 24 601 408 17 256 166
Кредиторская задолженность 10 967 266 7 116 087 17 507 502
Объем продаж 60 230 246 59 416 599 60 487 454
Себестоимость продаж 35 631 722 36 260 942 32 034 332
Чистый доход (убыток) 9 069 952 4 316 331 4 054 187
Доходность продаж (ROS), % 40,84 38,97 47,04
Доходность капитала (ROE), % 33,18 14,29 11,83
Доходность активов (ROA), % 19,35 6,94 5,24
Чистый доход на одну простую акцию (EPS), тенге 480,85 228,82 214,92
Балансовая стоимость одной акции, тенге 1 449,05 1 601,29 1 816,22

По мнению фирмы Deloitte & Touche финансовая отчетность Компании во всех существенных 
аспектах достоверно отражает ее финансовое положение по состоянию на 01 января 2001–
2003 годов, результаты ее финансово-хозяйственной деятельности и движение денег за годы, 
закончившиеся на указанные даты в соответствии с КСБУ. 

Далее финансовая информация по Компании приводится по данным аудированной финансовой 
отчетности Компании, которая была подготовлена по КСБУ, за исключением данных за 
9 месяцев 2003 года, которые приводятся по неаудированной финансовой отчетности 
Компании, подготовленной по МСФО. 

Активы Компании 
Активы Компании за 2000–2002 годы выросли на 38,5 млрд тенге или в 2 раза (с 38,8 млрд 
тенге до 77,4 млрд тенге), в том числе долгосрочные активы на 22,3 млрд тенге или в 1,8 раза 
(с 26,7 млрд тенге до 49,0 млрд тенге), текущие – на 16,3 млрд тенге или в 2,3 раза (с 12,1 млрд 
тенге до 28,4 млрд тенге). Основной прирост активов Компании за указанный период 
приходится на долю основных средств (по остаточной стоимости) – 56,5% или 21,8 млрд тенге, 
что было обусловлено вводом в эксплуатацию (в 2001 году) Малеевского рудника и 
реконструкцией Зыряновской и Риддерской обогатительных фабрик с целью повышения их 
пропускной мощности, а также текущей дебиторской задолженности (нетто) – 37,7% или 14,6 
млрд тенге. 

В течение рассматриваемого периода в структуре активов Компании удельный вес остаточной 
стоимости основных средств составлял 66,5–60,8%, дебиторской задолженности – 11,9–24,0%, 
товарно-материальных запасов – 16,5–11,4%, оставшаяся часть приходилась на другие активы. 
В результате прироста дебиторской задолженности за рассматриваемый трехлетний период 
в 4,6 раза (с 4,0 млрд тенге на начало 2000 года до 18,6 млрд тенге на конец 2002 года) доля 
текущих активов Компании в ее совокупных активах увеличилась с 30,5% в 2000 году до 36,7% 
в 2002 году при снижении доли долгосрочных активов с 69,5 до 63,3% соответственно. 

По состоянию на 01 октября 2003 года активы Компании составили 111,0 млрд тенге, в том 
числе долгосрочные активы – 56,7 млрд тенге (51,1% от совокупных активов), текущие – 54,3 
млрд тенге (48,9%). В структуре активов Компании на указанную дату наиболее значительными 
статьями активов по-прежнему являются остаточная стоимость основных средств – 48,1% (53,4 
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млрд тенге) от совокупных активов Компании, дебиторская задолженность – 36,7% (40,7 млрд 
тенге) и товарно-материальные запасы – 10,0% (11,1 млрд тенге). 

На конец 2002 года 100% (18,6 млрд тенге) дебиторской задолженности Компании являлись 
текущей задолженностью, на 01 октября 2003 года – 99,3% (40,4 млрд тенге). 
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Собственный капитал Компании 
Собственный капитал Компании за три последних года (2000–2002 годы) увеличился на 15,9 
млрд тенге или в 1,9 раза (с 18,3 млрд тенге на начало 2000 года до 34,3 млрд тенге на конец 
2002 года). Уставный капитал Компании в течение рассматриваемого трехлетнего периода 
практически не менялся и составлял 18,9 млрд тенге, прирост ее собственного капитала был 
обеспечен увеличением суммы нераспределенного дохода на 14,9 млрд тенге (93,3% от суммы 
прироста собственного капитала) и формированием резервного капитала в размере 3,1 млрд 
тенге при сокращении резервов по переоценке основных средств на 2,0 млрд тенге. 

По итогам девяти месяцев 2003 года собственный капитал Компании вырос до 47,8 млрд тенге. 
Наибольший удельный вес в структуре собственного капитала Компании на 01 октября 2003 
года – 46,5% (22,2 млрд тенге) приходится на нераспределенный доход, 43,2% (20,6 млрд 
тенге) – на уставный капитал, 6,5% (3,1 млрд тенге) – на резервный капитал, 3,9% (1,9 млрд 
тенге) – на дополнительный неоплаченный капитал. 

Обязательства Компании 
Прирост обязательств Компании за 2000–2002 годы составил 24,3 млрд тенге или в 2,3 раза 
(с 18,8 млрд тенге на начало 2000 года до 43,1 млрд тенге на конец 2002 года), в том числе 
долгосрочных – 4,0 млрд тенге или 61,9% (с 6,4 млрд тенге до 10,4 млрд тенге), краткосрочных 
– 20,3 млрд тенге или в 2,6 раза (с 12,4 млрд тенге до 32,7 млрд тенге). 42,3% (10,3 млрд тенге) 
от общего объема прироста обязательств Компании за указанный период приходится на 
привлеченные кредиты, 28,1% (6,8 млрд тенге) – на кредиторскую задолженность, 29,6% (7,2 
млрд тенге) – на другие обязательства (включая формирование резервов на закрытие 
и ликвидацию убыточного Текелийского рудника). 

В течение рассматриваемого трехлетнего периода наиболее крупными статьями обязательств 
Компании являлись привлеченные кредиты (2000 год – 39,7% или 7,8 млрд тенге, 2001 год – 
76,8% или 24,6 млрд тенге, 2002 год – 40,0% или 17,3 млрд тенге) и кредиторская 
задолженность (2000 год – 56,1% или 11,0 млрд тенге, 2001 год – 22,2% или 7,1 млрд тенге, 
2002 год – 40,6% или 17,5 млрд тенге). 

По состоянию на 01 октября 2003 года обязательства Компании составили 63,2 млрд тенге, 
в том числе привлеченные кредиты – 16,4 млрд тенге (25,9% от совокупных обязательств), 
кредиторская задолженность – 38,4 млрд тенге (60,7%), резервы на закрытие и ликвидацию 
рудников и по обязательствам перед работниками – 8,4 млрд тенге (13,2%). 

На 01 января 2003 года 89,2% (15,6 млрд тенге) кредиторской задолженности Компании 
представляли собой краткосрочную задолженность, на 01 октября 2003 года – 95,2% (36,5 млрд 
тенге). 
Привлеченные займы 

В течение 2000–2002 годов на развитие производственной базы (строительство Малеевского 
рудника, реконструкцию обогатительных фабрик, приобретение нового оборудования) 
Компания периодически привлекала долгосрочные займы от основного потребителя ее 
продукции – фирмы Glencore  International AG (г. Баар, Швейцария, в 2000 году сумма займов 
составляла 6,3 млрд тенге, в 2001 году – 22,9 млрд тенге, в 2002 году – 16,6 млрд тенге). 
Краткосрочные кредиты на пополнение оборотных средств Компания привлекала от 
казахстанских коммерческих банков. 

По состоянию на 01 октября 2003 года Компания имела действующие займы от следующих 
организаций: 

• от Glencore  International AG – привлеченный в мае 2003 года в размере 107,9 млн 
долларов США под 14% годовых и подлежащий погашению в четвертом квартале 2003 
года 

• от АО "АТФБанк" (г. Алматы) – привлеченный в сентябре 2001 года в размере 223,4 млн 
тенге (1,5 млн долларов США) под 12,6% годовых и подлежащий погашению в третьем 
квартале 2004 года 
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Результаты деятельности Компании 
Объем продаж Компании за три последних года (2000–2002 годы) вырос на 15,2 млрд тенге или 
на 33,6% (с 45,3 млрд тенге в 1999 году до 60,5 млрд тенге в 2002 году), но по итогам каждого 
года из указанного трехлетнего периода был практически на одном уровне и в среднем 
составлял около 60,0 млрд тенге. Наибольшую долю в совокупном объеме продаж Компании за 
рассматриваемый период традиционно занимает цинк металлический – 50,4–43,6%, на втором 
месте – золото аффинированное – 12,2–14,0%, далее – медь в концентрате – 7,6–12,9% (4,7–

7,8 млрд тенге), серебро аффинированное – 
12,0–4,9%, свинец рафинированный – 10,1–
7,4%, медь в меди черновой – 0,8–1,5%. На 
долю прочей продукции (редкие металлы, 
тепловая и электрическая энергия, оказание 
работ и услуг сторонним организациям) 
приходится 6,8–15,7% от совокупного объема 
продаж Компании. 

Объем продаж Компании за 9 месяцев 2003 
года составил 45,4 млрд тенге, в том числе 
доход от продаж цинка металлического – 20,1 
млрд тенге (44,3% от всего объема продаж), 
золота аффинированного – 7,5 млрд тенге 
(16,5%), меди в концентрате – 6,0 млрд тенге 
(13,3%), серебра аффинированного – 1,3 млрд 
тенге (2,9%), свинца рафинированного – 3,1 
млрд тенге (6,9%), меди в меди черновой – 
599,5 млн тенге (1,3%), от прочей реализации – 
6,7 млрд тенге (14,8%). 

Темпы прироста себестоимости продаж 
Компании имеют тенденцию к снижению, что 

является результатом мер, предпринятых Компанией по сокращению затрат, включая 
выделение в течение 2001–2003 годов в самостоятельные юридические лица непрофильных 
производств, закрытие убыточных подразделений, отказ от импортного сырья. Так, если в 2000 
году себестоимость продаж Компании выросла по отношению к 1999 году на 7,5 млрд тенге или 
на 26,7% (c 28,1 млрд тенге до 35,6 млрд тенге), то в 2001 году к 2000 году – на 629,2 млн тенге 
или на 1,8% (до 36,3 млрд тенге), в 2002 году по отношению к 2001 году себестоимость 

снизилась на 4,2 млрд тенге или на 11,7% (до 32,0 
млрд тенге). По результатам деятельности 
Компании за девять месяцев 2003 года 
себестоимость ее продаж составила 23,6 млрд 
тенге. 
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Структура доходов Компании
от реализации продукциифакт прогноз

Чистый доход Компании, полученный за 2000 год 
(9,1 млрд тенге), превысил чистый доход 1999 года 
(412,7 млн тенге) на 8,6 млрд тенге или в 22 раза, 
что было обеспечено не только значительным 
приростом объема продаж, но и отсутствием убытка 
от неосновной деятельности, который был получен 
Компанией в 1999 году в сумме 6,4 млрд тенге (6,1 
млрд тенге – от операций в иностранной валюте). 
В 2001 году чистый доход Компании по отношению 
к 2000 году снизился на 4,7 млрд тенге или на 52,4% 
(до 4,3 млрд тенге) вследствие увеличения 
расходов периода на 4,8 млрд тенге или на 43,8% 
(расходов по реализации – на 1,1 млрд тенге, общих 
и административных – на  1,7 млрд тенге, на 

выплату вознаграждения по кредитам – на 1,9 млрд тенге). Чистый доход Компании, 
полученный за 2002 год (4,1 млрд тенге), практически остался на уровне чистого дохода 2001 
года. Чистый доход Компании за девять месяцев 2003 года составил 9,9 млрд тенге. 
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СВЕДЕНИЯ О ДОПУСКАЕМОМ ВЫПУСКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ 
Вид ценных бумаг: простые акции 

Дата государственной регистрации выпуска: 19 декабря 1999 года 

НИН: KZ1C23422016 

Общее количество акций 
в зарегистрированном выпуске, штук: 20.643.659 

Размер дивиденда по простым акциям: устанавливается Советом 
директоров Компании 
и утверждается общим собранием 
ее акционеров 

Выпуск внесен в Государственный реестр ценных бумаг под номером А2342-1. 

Проспект второго выпуска акций и учредительные документы Компании не содержат норм, 
ущемляющих или ограничивающих права владельцев акций на их передачу (отчуждение). 

Ведение реестра держателей акций Компании осуществляет ЗАО "Регистраторская система 
ценных бумаг". 

Финансовый консультант и маркет–мейкер – АО "KIB ASSET MANAGEMENT" (г. Алматы, 
лицензия Национальной комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам на осуществление 
брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов 
клиентов в качестве номинального держателя от 01 июня 2001 года № 0401200415). 

Примечания Листинговой комиссии 
Расхождение в данных аудированной и неаудированной финансовой отчетности. 
Расхождения в данных аудированной и неаудированной финансовой отчетности Компании за 
2000–2002 годы по разъяснению Компании обусловлены следующим. При проведении 
аудиторской проверки в соответствии с международными стандартами аудита фирма 
Deloitte & Touche, руководствуясь принципами указанных стандартов, сочла необходимым 
провести некоторые корректировки статей активов и обязательств Компании (начисление 
дополнительной амортизации исходя из сроков использования основных средств за 1997–2001 
годы на сумму 2,2 млрд тенге, списание основных средств по Текелийскому горно-
обогатительному комплексу на сумму 908,6 млн тенге, взаимное закрытие дебиторской 
и кредиторской задолженностей с другими юридическими лицами на сумму 3,1 млрд тенге 
в 2001 году и 2,2 млрд тенге в 2002 году в связи с поступлением в период проведения аудита 
документов, необходимых для их закрытия, и других операций на сумму 337,2 млн тенге в 2001 
году и 84,6 млн тенге в 2002 году). Помимо этого, фирмой Deloitte & Touche из отчетов 
о результатах финансово-хозяйственной деятельности Компании были исключены внутренние 
обороты (обороты по доходам и расходам внутри Компании).  

СООТВЕТСТВИЕ ПРОСТЫХ АКЦИЙ КОМПАНИИ ВТОРОГО ВЫПУСКА 
ТРЕБОВАНИЯМ КАТЕГОРИИ "А" ОФИЦИАЛЬНОГО СПИСКА 

1. Собственный капитал Компании по состоянию на 01 октября 2003 года по данным баланса 
составлял 47,8 млрд тенге. Собственный капитал Компании в размере 32,8 млрд тенге был 
сформирован по состоянию на 01 января 2002 года.  

2. По данным аудированной финансовой отчетности Компании суммарный объем 
реализованной Компанией продукции (оказанных услуг) по основной деятельности по 
результатам деятельности за 2002 год составил 60,5 млрд тенге. 

3. Как самостоятельное юридическое лицо Компания существует более семи лет. 

4. Компания зарегистрирована в форме акционерного общества. 

5. Аудит финансовой отчетности Компании за 2000–2002 годы проводился фирмой 
Deloitte & Touche в соответствии с международными и казахстанскими стандартами аудита. 

6. Согласно аудиторским отчетам фирмы Deloitte & Touche, которые выполнены по 
финансовой отчетности Компании, подготовленной по КСБУ, по итогам 2000–2002 годов 
Компания прибыльна (2000 год – 9,1 млрд тенге, 2001 год – 4,3 млрд тенге, 2002 год – 4,1 
млрд тенге).  
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7. Согласно представленным на биржу документам Компания не имеет просроченной 
задолженности по выплате дивидендов, а также по другим обязательствам, превышающим 
10 процентов от активов Компании. 

8. Компанией зарегистрирован выпуск акций в количестве 20.643.659 штук. 

9. Обязанности маркет–мейкера по простым акциям Компании принимает на себя АО "KIB 
ASSET MANAGEMENT". 

10. Ведение реестра держателей акций Компании осуществляет ЗАО "Регистраторская 
система ценных бумаг". 

11. Учредительные и эмиссионные документы Компании не содержат норм, ущемляющих или 
ограничивающих права владельцев ее акций на их передачу (отчуждение). 

 

 

Председатель Листинговой комиссии Машабаева Ф.К. 

Члены Листинговой комиссии Бабенов Б.Б. 

 Цалюк Г.А. 

Секретарь Чудинова Г.Ю. 
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